[bookmark: _GoBack]СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24 сентября  2024  года                                                                                   №

город Балей

Об утверждении порядка  избрании председателя, заместителя председателя Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края  первого созыва

В целях урегулирования вопросов избрания председателя, заместителя председателя Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края  первого созыва, Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок  избрания председателя, заместителя председателя Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края первого созыва.
2. Настоящее решение вступает в действие с момента принятия.

Председательствующий   на первом заседании
 Совета Балейского муниципального округа    I созыва
                                                                                     ___________Г.А. Устимова

Утверждено
  решением Совета
Балейского муниципального округа
Забайкальского края
от 24.09. 2024 г. № _____

Об утверждении порядка  избрании председателя, заместителя председателя Балейского муниципального округа Забайкальского края первого созыва

1. Порядок избрания председателя Совета

1. Председатель Совета избирается на первом заседании Совета первого созыва, из числа депутатов тайным голосованием на срок  полномочий Совета при участии в голосовании не менее 2/3 от установленного числа депутатов.
2. Выдвигать кандидатов на должность председателя Совета (далее -  кандидаты) могут депутаты Совета, в том числе в порядке самовыдвижения, депутатские объединения, депутатские группы.
3. По каждой выдвинутой кандидатуре, не заявившей самоотвод, проводится обсуждение. Самоотвод принимается без обсуждения и  голосования.
4. Кандидаты могут выступить со своей программой по основным направлениям деятельности Совета. Каждый депутат вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать мнение по представленным программам, агитировать «за» или «против» кандидата. В поддержку кандидата могут выступить лица, приглашённые на заседание Совета.
5. Выдвижение и обсуждение кандидатур на должность председателя Совета  прекращается по решению Совета, принятому большинством голосов от числа депутатов Совета, присутствующих на заседании.
6. В бюллетень для тайного голосования по выборам председателя Совета вносятся все выдвинутые кандидатуры, за исключением лиц, заявивших самоотвод.
7. Каждый депутат может голосовать только за одну из кандидатур, включенных в список для тайного голосования.
8. Избранным на должность председателя Совета считается кандидат, набравший более половины голосов от установленного числа депутатов Совета.
9. Если на должность председателя Совета было выдвинуто более двух кандидатов, и ни один из них не набрал требуемого для избрания количества голосов, проводится голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее количество голосов депутатов Совета.
10. Если при голосовании по двум кандидатурам, ни один кандидат не набрал более половины голосов от установленного числа депутатов Совета, проводится голосование по одной кандидатуре,  получившей наибольшее количество голосов депутатов Совета.
11. Голосование по одной кандидатуре может проводиться также в случае выдвижения на должность председателя Совета одной кандидатуры, и в случае снятия с голосования своих кандидатур другими кандидатами.
12. Если при голосовании по одной кандидатуре кандидат не набрал более половины голосов от установленного числа депутатов Совета, допускается повторное голосование по указанной кандидатуре.
13. Если после проведения повторного голосования кандидат не набрал требуемого количества голосов, проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатов. При этом по решению Совета возможно повторное проведение выборов на текущем заседании Совета.
14. Одна и та же кандидатура для избрания на должность председателя Совета может выдвигаться на рассмотрение Совета не более двух раз подряд.
15. Решение об избрании председателя Совета по результатам тайного голосования оформляется без дополнительного голосования.

2. Порядок избрания заместителя председателя Совета

1. Заместитель председателя Совета избирается на первом заседании Совета нового созыва, из числа депутатов открытым голосованием на срок  полномочий Совета при участии в голосовании не менее 2/3 от установленного числа депутатов Совета.
2. Кандидатуру на должность заместителя председателя Совета вносит председатель Совета.
3. В ходе обсуждения предложенной кандидатуры депутаты имеют право высказывать свое мнение, агитировать "за" или "против" кандидата.
4. Кандидат считается избранным на должность заместителя председателя Совета, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов.
5. Если по результатам голосования кандидат не набрал необходимого количества голосов депутатов, то процедура выборов заместителя председателя Совета повторяется с новым выдвижением кандидата. При этом возможно выдвижение прежней кандидатуры.
6. Одна и та же кандидатура для избрания на должность заместителя председателя Совета может выдвигаться на рассмотрение Совета не более двух раз подряд.

________________________